o • erto Batista — Bebeto do Posto

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  261/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando que os Centros de Atenção Psicossocial —

CAPS passem a operar com carga horária de 24 horas.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que os CAPS exercem importante atuação nas demandas de

atendimentos às pessoas com problemas psiquiátricos e que, muitas vezes, esse atendimento

necessita ser urgente para controlar crises violentas; este Vereador solicita ao Executivo que

faça um estudo a fim de viabilizar que a carga horária de funcionamento dos CAPS seja de 24

horas.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de junho de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax: (35) 3219 4757
nItp //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginhe mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov-br